Ḡ. Οὐ γὰρ ἔστιν, οὐκ ἔστι χάριτος ἀπολαῦσαι μὴ νήφοντα. Ἦ οὐχ ὄρεξ, εἰ φησὶ καὶ ἡλλάς πρὸς τὸν
 ἃ Unus codex vñ vñ vñ vñ vñ, Ἰωάννης μὲν ἰδάσκων, ἢ ὕδατι ἁγίῳ. ἄ Unus cod. κρίσεως λοιπὸν ἀναμιμνήσκει. ἃ Verba τὸ κυριώτερον ἐ Savil. accesserunt. ἔστι. ἃ Ἀνοπίστατον, ἴνα ὄν ἢ τούτω λέγωνται, ὄ μετὰ, sic unus. ἃ Οὐκ ἤθελε Morel.

ἃ Idem codex im̄ Παῦλω. ἃ Unus codex et Savil. in marg. προύλεγει, ὅτι ἔσται καὶ ἔσεται χεῖρα τῶν π. ὡτων. Ἐἰ μὲ. ἃ Savil. et cod. unus δίδουε ἰδουε.

Postquam autem dixit : *Ut expectarent promissionem Patris, quam audistis a me*, subdit : 5. *Quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini in Spiritu sancto non post multos hos dies*. Ostendit deum, quantum interesset Joannem inter et ipsum; jam non adumbrato ul antea : nam obscure admodum loquutus fuerat. Quia dicit : *Qui autem minor est in regno colorum, major est illo* (Matth. 11. 11) : sed nunc manifestius : *Joannes*, inquit, *baptizavit aqua, vos autem baptizabimini in Spiritu sancto*. Non jam utitur testimonio; sed personam tantum memorat, in memoriam revocans ea, quæ prius dixerat, significatque ipsos jam majores esse Joanne; siquidem in Spiritu et ipsi baptizaturi erant. Non dicit, Vos ego baptizo in Spiritu sancto, sed, *Baptizabimini* : docens nos humilitatem. Nam ex testimonio Joannis palam erat ipsum baptizaturum esse; dixit enim : *Ille vos baptizabit in Spiritu sancto et igne* (Luc. 3. 16) : ideoque illum unum memoravit. Evangelia igitur historia sunt eorum, quæ Christus fecit et dixit : Acta vero eorum quæ alius Paracletus dixit et fecit. Ille namque jam olim multa operabatur, sicut etiam Christus nunc operatur, et olim quoque operabatur; sed tunc per templum, nunc per apostolos. Et tunc quidem in virginicum aeternum venit, et templum formavit; nunc autem in animas venit apostolicas : tunc in specie columbarum, nunc in specie ignis. Quare? Illic mansuetudinem exhibebat, hic vero ultionis severitatem. Judicium autem opportune commemorat. Cum enim peccata condonanda erant, multa opus erat mansuetudine : quia vero deum consequuti sumus, jam tempus est iudicii et examinis. Quomodo autem dicit, *Baptizabimini*, cum aqua non esset in cœnaculo? Quia Spiritus est, per quem aqua operatur : quemadmodum Christus unctus fuisse dicitur, licet nunquam oleo unctus fuerit, sed Spiritum accepit. Alioquin vero ipsos aqua baptizatos fuisse reperire est, et in diversis temporibus. Apud nos enim utrumque uno eodemque fit tempore, tunc autem diversis temporibus. Initio namque a Joanne baptizati sunt; nec mirum est. Nam si meretrices et publicani ad illud baptismum venerunt; multo magis ii, qui postea a Spiritu baptizandi erant. Deinde, ne dicent, rem in promissis semper esse (nam multa hæc de re dicta fuerant); neve putarent operationem esse sine re aliqua, illos ab hac suspitione abducens, ait : *Non post multos hos dies*. Neque indicavit quando, ut semper vigilarent; sed brevi futurum dixit, ne minime desicerent; nec addidit quando, ut semper vigiles essent. Neque hoc tantum modo illos ad credendum inducit, scilicet per brevitetem temporis; sed etiam cum dicit, *Promissionem quam audistis a me*; id est : Non nunc vobis tantum dixi, sed jam promisi, quæ omnino facturus sum. Quid ergo miraris, si diem consummationis non dicat, qui hunc vicium diem voluit indicare? Idque jure merito, ut nimirum expectando vigilarent ac solliciti essent.

6. Non potest enim, non potest, inquam, gratia tui qui non vigilat. Annon viges, quid dicat Elias

discipulo? Si videris me cum assumar, erit tibi sic (4. Reg. 2. 10) : id est, Continget tibi hoc quod postulas. Christus quoque solebat accedentibus dicere, *Credis?* Etenim nisi rei datæ admodum læserimus, beneficium non valde sentiemus. Sic et Paulo non statim data est gratia, sed triduum intercessit quod cæcus erat, atque interim metu purgabat et præparabat. Quemadmodum enim qui purpuram tingunt, prius quibusdam aliis præparant id, quod tincturam accepturum est, ne flos evanidus sit : ita hic quoque Deus prius sollicitam animam præparat, et tunc gratiam infundit. Idecirco non statim Spiritum misit, sed in Pentecoste.

Cur baptismum tempore Chrysostomi in Pentecoste non daretur. — Quod si quis dixerit : Cur nos non hoc tempore baptizamus? respondebimus, gratiam eandem tunc fuisse quæ nunc est; sed mentem sublimiorem nunc esse, quod jejuni præparetur. Pentecostes vero tempus habet aliquam rationem nun ineptam. Quænam illa est? Existimaverunt patres nostri, baptismam esse frenum idoneum malæ concupiscentiæ, magnamque doctrinam continere, ut vel tempore deliciarum temperantes simus. Ac si ergo cum Christo epulemur, mensæ ejus consortes, ac quid temere faciamus, sed in jejuniis, precibus et temperantia multa degamus. Nam si is, qui sæcularem quandam præfecturam aditurus est, sibi parat quidquid ad vitam pertinet; et ut dignitatem quandam assequatur, pecunias impendit, tempus consumit, et sexcentos subit labores; quo nos digni fuerimus supplicio qui cum tanta socordia regnum cælorum adimus, neque antequam assequamur solliciti, et post acceptum ignavi? Ideo enim postquam accepimus, segnes sumus, quia antequam acciperemus, non vigilavimus. Idecirco multi postquam acceperunt, protinus ad priorem vomitum redierunt, pejores sunt effecti, et gravius sibi supplicium attraxerunt, a prioribus liberati peccatis : hincque magis iudicem ad iram concitarunt, quod a tanto soluti morbo, ne sic quidem respuerint; sed illud passi sint, quod paralytico comminatus est Christus, dicens : *Ecco sanus factus es; noli amplius peccare, ne quid tibi dixeris contingat* (Joan. 5. 14) : quodque de Judæis prædixit, ostendens ipsos ingrati animi causa intolerabilia passuros esse : *Si non venissem et loquutus fuisset eis, peccatum non haberent* (Joan. 15. 22). Itaque posthæc dupla et quadrupla sunt peccata. Quo pacto? Quia post collatum honorem ingrati sumus et improbi. Quapropter nihil nobis proficit lavaerum, ut mitius puniamur. Animadvertite porro : in gravia peccata quis incidit; vel cædem, vel adulterium, vel aliud quidpiam deterius admisit : hæc per lavaerum remissa sunt. Nullum quippe est, nullum est certe peccatum, nulla impietas, quæ huic dolo non celet : divina quippe est gratia. Rursum mœchatus est quis et occidit : primum quidem adulterium solutum est, et cædæ condonata, neque revocatur : *Dona quippe Dei et vocatio ejus sunt sine penitentia* (Rom. 11. 29). Sed pro iis, quæ post baptismum perpetrata sunt

tautas damus penas, quantas si illa revocata non fuissent, imo longe majores. Non enim jam simplex est peccatum, sed duplex et triplex. Quod autem horum major sit ultio, audi quid dicat Paulus : « Irritam quis faciens legem Moysis, sine ulla misericordia duobus vel tribus testibus moritur : quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit (*Hebr.* 10. 28. 29) ? »

Contra eos qui baptismum differunt. — Fortasse multos avertimus, ne nunc accipiant baptismum. Verum non hæc illa de causa diximus, sed ut qui jam acceperunt, in multa maneant temperantia et modestia. At metuo, dicit aliquis. Si metueres, accepisses utique et servasses. Verum, inquires, ea ipsa de causa non accipio, quod metuum. Annon metuis sic ex hac vita decedere ? Clemens, inquit, est Deus. Igitur accipe baptismum : clemens enim est et opitulatur. Tu vero ubi oporteret studiose rem agere, illum non præstans clementiam ; ubi vero differre optas, tunc illam clementiam memoras. Atqui tunc tempus esset utendi illa clementia, atque illum tum magis assequeremur, cum ea que penes nos sunt affereremus. Etenim is, qui omnia in Deum rejicit, et post baptismum peccat utpote homo, per poenitentiam venia donabitur : qui vero de Dei clementia quasi argute agit, si gratiæ exars hinc decedat, inevitabili supplicio plectetur. Cur autem hæc adversus salutem tuam præstendis ? Impossibile enim est, impossibile, ut puto, est, eum, qui tali spe fultus differt, strenuum quid aut bonum operari. Tu vero cur tantum metum suscipis, et incertum futurum præstendis ? cur non metum illum in laborem et diligentiam mutas, ut sis magnus et mirabilis ? utrum melius est, timere, an laborare ? Si quis te collocaret otiosum in domo ruinæ proxima, diceretque, Expecta donec contignatio jam putris in caput tuum cadat (nam forte cadet, forte non cadet) ; sin non placet, operare, et in tutiore habita thalamo : utrum potius eligeres, otiumne illud timore plenum, an laborem spe fultum ? Ita et unum facito. Nam incertum illud futurum, est quasi domus in ruinam vergens ; illa vero operatio, etsi laboriosa, securitatem spondet.

7. Absit ergo ut in tantam necessitatem incidamus, ut post lavacrum peccemus. Attamen si quid simile accidat, ne sic quidem desperemus. Clemens enim est Domini, multasque nobis dedit remissionis postea impetrandæ vias. Cæterum sicut ille, qui post lavacrum peccat, gravior puniuntur, quam catechumeni : sic qui sciunt poenitentiam esse remedia, nec iis uti volunt, graviora sentiunt. Quanto enim major est Dei clementia, tanto magis supplicium augetur, si non illa ut oportet utamur. Quid dicis, o homo ? Tantis plenus malis ac deploratus, amicus repente factus es, et ad culmen honoris evectus, non ex propriis laboribus, sed ex dono Dei, et rursus ad pristinum reversus es turpitudinem, etiamsi hinc graviter cruciandus sis : ille vero neque sic aver-

sus est ; sed mille salutis ausas Deus dedit, per quas amicus efficiaris : tu vero ne sic quidem vis laborem suscipere. Et qua tandem venia dignus eris ? quomodo non te jure gentiles derideant, ceu fucum quempiam temere frustra que viventem ? Nam si valet, inquit, philosophia vestra, quid sibi vult illa non initiatorum multitudo ? Præclara certe atque expetenda mysteria. Sed nullus expectet, ut animam agens lavacrum accipiat. Non enim mysteriorum tempus illud est, sed testamentorum : mysteriorum autem tempus est sanitas mentium, et animæ temperantia. Dic enim mihi : si testamenta non vult quis sic affectus edere, sed et si ediderit, ansam dat postea litigandi ; ideoque qui testantur hæc addunt verba : Ego vivens, et meote valens meo dispono : quomodo is, qui sui compos non est, poterit accurate mysteriis initiari ? Si enim de secularibus rebus non sinunt externæ leges testari eum, qui omnino mente non valeat, cum tamen de suis facultatibus præscripturus sit : quomodo de regno cælorum deque arcanis illis bonis institutus poteris clare omnia discere, cum sæpe ob morbum mente captus sis ? quondam verba illa Christo dices, Consepultus cum illo, cum jam migraturus sis ? Nam et operibus et verbis benevolentia illi exhibenda est. Tu vero perinde facis, ac si quis postulet adscribi militiæ, cum jam bellum est solvendum ; aut si athleta tum vestes exuat, cum spectatores surgunt. Nam ideo arma sumis, non ut protinus aufugias ; sed ut illis instructus, contra hostem tropæum erigas. Nemo putet intemptivum hunc sermonem esse, quia non in Quadragesima nunc sumus (a). Ideo nanque discrucior, quod in talibus rebus tempus observetis. Etenim eunuchus ille et barbarus iter agens, media in via cum esset, tempus non exquisivit (*Act.* 8. 27) : nec custos carceris ille, inter vincitos, cum magistrum videret flagellis caesum et vincitum, et in carcere mansurum (*Id.* 16. 29). Hic autem plerique, non in carcere, non in via constituti, differunt, idque ad extremum usque vite halitum.

8. *Baptismus non differendum.* — Quod si adhuc ambigis num Christus sit Deus, foris stato, nec divina verba audias, neque inter catechumenos te annumeres : sin confidis, et hoc probe cognoscis, quid cunctaris ? cur refugis et segnis es ? Vereor, inquires, ne peccem. Quod vero deterius est non vereris, ne cum tantis sarcinis illo abeas ? Nou enim par culpa est propositam gratiam non assequi, et rem aggressum, frustra conatum esse. Dic mihi, si redarguaris, cur non accesseris, cur non recte rem perfeceris, quid dicis ? Illic enim forte allegare posses ovis præceptorum¹ et virtutis ; hic vero nihil sinile. Gratia enim est gratis dans libertatem. Verum times, ne pecces ? Hoc post baptismum dicito. Tunc time, ut serves libertatem, quam accepisti ; non ut tantum donum gratis non accipias. Nunc autem ante baptis-